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اعظم طیرانی     مالاریا یک بیماری خطرناک و تهدیدکننده  
جان انسان هاست که سالانه حدود ۲۱۰ میلیون نفر را درگیر 

می کند و موجب مرگ ۴۴۰ هزار انسان در دنیا می شود.
مالاریا یکی از قدیمی ترین بیماری هایی است که هنوز 
هــم در برخی اســتــان هــای کشور از جمله سیستان و 
بلوچستان، هرمزگان و کرمان فراوانی داشته و پیامدهای 
بهداشتی و خسارت های مالی و جانی زیادی از خود بر 

جای گذاشته است.
اگرچه پیش از این مقرر بود تا سال ۲۰۲۱ ایــران موفق به 
دریافت گواهی حذف مالاریا از طرف سازمان بهداشت 
جهانی شــود، اما با مشاهده و پراکنش مبتلایان به این 
بیماری در استان های شرقی و جنوبی به نظر می رسد این 

موفقیت به تعویق افتاده است.
اگرچه در سال های ۹۶ و ۹۷ کشور به حذف مالاریا نزدیک شد، 
اما بنا بر گفته کارشناسان پس از آن بخش بهداشت و درمان 
دچار خوش خیالی شد که مالاریا را حذف کرده و این موضوع 

موجب کند شدن برنامه ها در این زمینه شد. 
با کاهش حساسیت در خصوص بیماری مالاریا در رسانه های 
جمعی، مردم هم تصور کردند که دیگر مالاریا وجود ندارد و 
حساسیت ها و مراقبت هایشان را کم کردند و با توجه به اینکه 
کشورهای همسایه از جمله افغانستان و پاکستان برنامه 
مدونی برای مبارزه با مالاریا ندارند و بیشتر بیماران مبتلا به 
مالاریا افــرادی هستند که به این کشورها سفر داشتند، به 
نظر می رسد بار دیگر ریشه کنی این بیماری در کشور به تأخیر 

افتاده است. 
آمــار هــای رسمی نشان می دهد سوخت بران و کول بران 
بیشترین آمــار ابتلا به ایــن بیماری به ویــژه در استان های 
سیستان و بلوچستان و هرمزگان را دارند؛ آن ها که از مرز های 
غیررسمی به پاکستان تردد دارند، آنجا توقف می کنند، پشه 

آن ها را نیش می زند، به روستایشان برمی گردند و چند روز یا 
چند ماه بعد با نشانه های ابتلا مواجه می شوند. 

از آنجا که مرزنشینان نیز در آن سوی مرزها دارای خانواده و 
رفت و آمد هستند، در دسته سایر قربانیان این بیماری جا 
می گیرند. از طرفی بسیاری از اهالی پاکستان برای کار به این  
طرف مرز می آیند و به همین دلیل تا ریشه کنی این بیماری 
فاصله داشته و هر ساله بر آمار مبتلایان به مالاریا در ایران 

افزوده می شود. 

شناسایی 54 مبتلا به مالاریا در هرمزگان ■
گزارش رسمی دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان از شناسایی 
5۴ مورد ابتلا به مالاریا در سال جاری حکایت دارد که ۱۹ نفر 
ایرانی، ۱3 نفر تبعه افغانستان، ۲۱ نفر تبعه پاکستان و یک 
مورد نیز از اتباع قاره آفریقا را شامل می شود. این موضوع 
نشان می دهد بخش قابل توجهی از موارد مربوط به مهاجران 
و اتباع خارجی است و از مجموع موارد ثبت  شده، ۴8 مورد 
از نوع ویواکس، پنج مــورد فالسیپاروم و یک مــورد میکس 

بوده است. 
بنا به گفته مسئولان دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان اگر 
چه تعداد بیماران شناسایی شده به مالاریا در سال جاری 
در مقایسه با ۱۲۹ مــورد سال گذشته، کاهش قابل توجه 
5۹ درصدی را نشان می دهد و این افت چشمگیر، در نگاه 
نخست نشانه ای امیدبخش از کارآمدی طرح های کنترل 

و مراقبت بیماری است، اما کارشناسان هشدار می دهند 
اقلیم مساعد استان برای تکثیر پشه ناقل می تواند در صورت 
غفلت، بار دیگر شعله های خاموش  شده مالاریا را زنده کند؛ 
چرا که تداوم شرایط اقلیمی گرم و مرطوب، وجود فاضلاب های 
روباز و آب های راکد در حاشیه شهرها می تواند زمینه فعالیت 

مجدد پشه ناقل را فراهم کند. 
ــد هــمــکــاری شــهــرداری هــا و دهــیــاری هــا  ــ آنـــان تأکید دارن
ــد، پــاک ســازی محیط و انجام  ــای راکـ در جــمــع آوری آب هـ
سم پاشی های منظم، از ضروری ترین اقدام ها بــرای حفظ 

وضعیت کنترل  شده استان است.

شایع ترین مالاریا در ایران ■
یک متخصص بیماری های عفونی و استاد دانشگاه علوم 
پزشکی تهران در خصوص این بیماری به ما می گوید: مالاریا 
یــک بیماری انگلی اســت. عامل ایــن بیماری، انگل های 
تک سلولی از جنس پلاسمودیوم است که گونه های متعددی 
را شامل می شود. در ایران سه گونه پلاسمودیوم به نام های 
ویواکس، فالسیپاروم و مالاریه وجــود دارنــد. پلاسمودیوم 
ویواکس شایع ترین و پلاسمودیوم فالسیپاروم شدیدترین 
و خطرناک ترین نوع این انگل است که معمولاً پلاسمودیوم 

فالسیپاروم در پاکستان شیوع بیشتری دارد. 
مینو محرز می افزاید: شایع ترین روش انتقال مالاریا به انسان 

از طریق گزش پشه های آنوفل است. 

دکتر محرز با اشاره به علائم بالینی بیماری، 
ادامه می دهد: علامت متداول بیماری، تب 
شدیدی بوده كه همراه با سایر علائم لرز و 
تعرق، احساس ناراحتی عمومی، سردرد، 
حالت تهوع و استفراغ، اسهال، درد شکم، درد عضلانی 
یا مفصلی، خستگی، تنفس سریع، ضربان قلب سریع و 

سرفه است. 

کاهش محسوس آمار ابتلا به مالاریا ■
به گفته وی استان هرمزگان به دلیل شرایط اقلیمی خاص، 
وجود سواحل مرطوب و تردد اتباع خارجی کشورهای هم مرز، 
هــمــواره یکی از مناطق حساس کشور در زمینه کنترل و 
پیشگیری از مــالاریــا محسوب می شود و هر چند اجــرای 
برنامه های مراقبتی گسترده در سال های اخیر موجب کاهش 
محسوس آمار ابتلا شده، اما خطر بازگشت بیماری در این 
استان همچنان پابرجاست؛ چرا که گسترش مهاجرت از 
کشورهای افغانستان و پاکستان یکی از عوامل شیوع این 
بیماری در هرمزگان محسوب می شود و هر ساله تعداد قابل 

توجهی از مبتلایان به این بیماری اتباع هستند. 
این استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران می افزاید: براساس 
داده های اپیدمیولوژیک، بیشتر موارد شناسایی  شده در ایران 
مربوط به گونه انگل ویواکس است که نوع خفیف اما مزمن تر 
مالاریا محسوب می شود. البته مواردی از نوع فالسیپاروم – 
اتباع پاکستانی مبتلا به مالاریا - و حتی نوع ترکیبی نیز گزارش 

شده که نشان از تنوع منبع آلودگی دارد.

پشه های مقاوم به سموم موجود■
محرز با ابراز نگرانی از ورود پشه های مقاوم به سموم موجود از 
طریق مهاجران افغانستانی و پاکستانی می گوید: به دلیل عدم 
توجه کشورهای همسایه به ریشه کنی بیماری هایی نظیر مالاریا 
شیوع بیماری های وارداتی از مرزهای کشور وجود دارد. همان 
طور که به طور مرتب سل مقاوم به درمان از کشورهای همسایه 
وارد ایران می شود. بنابراین احتمال ورود مالاریای مقاوم به 
درمان از طریق کشور پاکستان وجود دارد؛ چراکه اتباع به راحتی 

در مرزهای ایران رفت  و  آمد دارند. 
وی ادامــه می دهد: بیماری مالاریا قابل تشخیص بوده و در 
بیشتر مواقع قابل درمان است، اما اگر نوع فالسیپاروم وارد ایران 
شده باشد علائم شدیدتر و درمان سخت تری دارد. هر چند 
داروهای مؤثر برای درمان مالاریا وجود دارد، اما مقاومت دارویی 
انگل ها و تغییرات اقلیمی جهانی از مهم ترین چالش های پیش 
 روی کنترل بیماری هستند و هر گونه غفلت در مراقبت های 
محیطی و بهداشتی می تواند چرخه انتقال را دوباره فعال کند 
و تلاش چند ساله برای ریشه کنی این بیماری را به خطر اندازد.

ضرورت استمرار مراقبت ها■
به گفته این متخصص عفونی، بررسی مجموعه داده هــا و 
اظهارنظرهای کارشناسی نشان می دهد مبارزه با مالاریا در 
استان هرمزگان اگرچه در سال های اخیر با موفقیت های 
چشمگیری همراه بوده، اما همچنان نیازمند هوشیاری دائمی، 
استمرار مراقبت ها و نگاه چندبعدی است. تجربه تاریخی این 
استان ثابت کرده کوچک ترین وقفه در اقدام های پیشگیرانه یا 
اختلال در مدیریت محیط زیست شهری می تواند به بازگشت 
موجی از ابتلا منجر شود و سلامت عمومی را با تهدیدی جدی 
مواجه کند. دکتر محرز اضافه می کند: تیمی بسیار قوی  در 
وزارت بهداشت داریــم که بی تردید این بیماری را همچون 
سال های گذشته کنترل خواهند کرد و امید می رود با اقدام های 

مقابله ای مؤثر ریشه کنی این بیماری را ثبت کنیم. 

بیشترین مبتلایان به مالاریا سوخت بران و کول بران در استان های جنوبی و شرقی هستند

واردات مالاریا از راه قاچاق سوخت

به دلیل عدم توجه کشورهای همسایه به ریشه کنی بیماری هایی 
نظیر مالاریا شیوع بیماری های وارداتی از مرزهای کشور 
وجود دارد همان طور که به طور مرتب سل مقاوم به درمان از 
کشورهای همسایه وارد ایران می شود 
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گزارش خبری

یزد، قطب صنعت اسب

یزد با برخورداری از پیشینه ای کهن در پرورش اسب اصیل عرب، 
امروز به یکی از مهم ترین قطب های این صنعت در کشور تبدیل شده 
است، جایی که شور مردم، تلاش پرورش دهندگان و برگزاری مسابقات 
هیجان انگیز اسب دوانی، چشم انداز درخشان این صنعت پاک را 
نوید می دهد.استان یزد، دیار اصالت و افتخار، امروز نه  تنها با بادگیرها 
و قنات های تاریخی اش شناخته می شود بلکه با پرورش اسب های 
اصیل عرب و میزبانی مسابقات بزرگ اسب دوانی به یکی از قطب های 
مهم این صنعت در ایران تبدیل شده است، صنعتی پاک، پرجاذبه 
و درآمدزا که می تواند چهره ای تازه از ظرفیت های ورزشی و گردشگری 

یزد را به نمایش بگذارد.  
هر ساله در این استان، کورس های بزرگ اسب دوانی بهاره و پاییزه 
برگزار می شود که صحنه ای از شور، هیجان و زیبایی است و تماشاگران 
پرشور از سراسر استان و حتی استان های همجوار برای دیدن رقابت 
اسب های اصیل عرب گرد هم می آیند و این صحنه ها یادآور پیوند 

دیرین مردم کویر با فرهنگ سوارکاری و پهلوانی است.
صنعت اسب یکی از پاک ترین و کم ضررترین صنایع جهان است، 
صنعتی که نه  تنها آلودگی ندارد، بلکه می تواند اشتغال و درآمد پایدار 
ایجاد کند و از تربیت و پرورش اسب، آموزش سوارکاری، تولید خوراک 
و تجهیزات، برگزاری مسابقات و حتی گردشگری اسب می توان ارزش 

افزوده اقتصادی قابل توجهی برای استان بدست آورد.
می توان با برنامه ریزی هدفمند، ایجاد زیرساخت های تخصصی، 
حمایت از پرورش دهندگان و توسعه گردشگری مرتبط با اسب، 
زمینه ای تازه برای رونق اقتصادی و فرهنگی استان فراهم کرد. ایجاد 
»دهکده اسب«؛ »مسیرهای گردشگری سوارکاری«، »نمایشگاه های 
بین المللی اسب اصیل عرب« و »باشگاه های آموزشی« از جمله 
طرح هایی است که می تواند جایگاه یزد را در سطوح ملی و بین المللی 

تقویت کند.
یزد به عنوان قطب اسب اصیل عرب ایــران، نه  تنها می تواند مرکز 
پرورش نژادهای برتر باشد بلکه با تلفیق این صنعت با ظرفیت های 
 گردشگری خود، چهره ای نو از توسعه پایدار را به نمایش بگذارد.

در روزگاری که بسیاری از صنایع با چالش های زیست  محیطی روبه رو 
هستند صنعت اسب فرصتی است پاک، فرهنگی و انسانی که با تکیه 
بر علاقه مردم و ارتقای اقدام ها و همکاری می تواند به یکی از برندهای 

درخشان یزد تبدیل شود.

وجود 5هزار رأس اسب اصیل عرب در یزد■
رئیس هیئت سوارکاری استان یزد گفت: صنعت اسب و سوارکاری، 
صنعتی پاک، درآمدزا و همچنین اشتغال زاست و یکی از برنامه های 
محوری این هیئت، توسعه آن با همکاری بخش های مختلف است 
که هر سال مسابقات اسب دوانی کورس بهاره و پاییزه در استان برگزار 
می شود.سعید ابوطالبی افــزود: تأمین زیرساخت های مناسب و 
فعالیت در بخش های مختلف شامل آموزش، برگزاری مسابقات و 
همچنین در حوزه گردشگری اسب با پیوست فرهنگی، جزو اهداف و 

برنامه های محوری هیئت است.
وی به ظرفیت  بالای صنعت اسب استان اشاره کرد و گفت: بیش 
از 5هزار رأس اسب در نژادهای مختلف به ویژه اسب اصیل عرب 
و بیش از 3۰۰ باشگاه ســوارکــاری در مناطق مختلف با مشارکت 
خوب علاقه مندان فعالیت دارند و این روند به دلیل اهمیت موضوع 

گسترش می یابد.
وی از همه افرادی که در بخش های مختلف برای توسعه صنعت اسب 
در استان همکاری و فعالیت دارند تشکر کرد و افــزود: برای ارتقای 
جایگاه یزد در این زمینه مهم باید همکاری ها تداوم و بیش از گذشته 

افزایش یابد.
استان یزد یکی از خاستگاه های پرورش و تولید اسب در ایران است 
و سابقه تاریخی آن بر اساس شواهد باستان شناسی موجود به ویژه 

سنگ نگاره های کوه »ارنان« مهریز به ۱۲ هزار سال پیش می رسد.
هم  اکنون بیش از 3۰۰ مرکز پــرورش اسب با ۶ هــزار و 5۰۰ رأس و 
سرمایه گذاری بیش از ۲۰ هزار میلیارد ریال در استان وجود دارد و هر 
سال دو مسابقه اسب دوانی بهاره و پاییزه کشوری، جشنواره زیبایی و 

پرش با اسب در یزد برگزار می شود.
یزد بیش از 55 هیئت ورزشی و 8۰ هزار ورزشکار سازمان یافته دارد و در 

بیشتر شهرستان های استان هیئت سوارکاری فعال است.
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خبر

پایان بلاتکلیفی 26 ساله اسکله بندر ترکمن  
گلستان با برخورداری از جاذبه های منحصر به  فرد گردشگری مانند سواحل 
زیبای خزر و بازارهای محلی و فرهنگ غنی ترکمنی در پیشانی گردشگری کشور 
ایستاده و در این میان بندر ترکمن به عنوان یکی از مقاصد بالقوه گردشگری 

ایران سال هاست در انتظار بهره برداری از ظرفیت های خود به سر می برد.
پروژه سرمایه گذاری اسکله بندر ترکمن که از سال ۱3۷8 به دلیل اختلافات 
حقوقی و موانع اجرایی متوقف شده بود، اکنون با ورود قاطع ستاد اقتصاد 
مقاومتی دادگستری گلستان و حمایت همه جانبه دولت بار دیگر جان 

می گیرد.
در این راستا، رئیس  کل دادگستری گلستان به همراه دادستان مرکز استان، مدیر 
کل بازرسی و معاون اقتصادی استاندار از اسکله بندر ترکمن بازدید کردند که این 

حضور نقطه عطفی برای پروژه ای بود که ۲۶ سال در بلاتکلیفی به سر می برد.
در نشستی که پس از بازدید در چارچوب ستاد اقتصاد مقاومتی برگزار شد، 
اختلافات حقوقی میان سرمایه گذار و اداره کل بنادر و دریانوردی با حضور 

مدیران اجرایی، معاون استاندار و سرمایه گذار بررسی و زمینه ساز مصوبه ای 
شد که عملیات اجرایی پروژه را از امروز )چهارشنبه ۲3 مهر( کلید خواهد زد.

رئیس  کل دادگستری گلستان با اشاره به حمایت قاطع دستگاه قضایی و 
دولت از پروژه های اقتصادی و گردشگری گفت: بر اساس بررسی های حقوقی، 
هیچ مانع قانونی برای اجرای پروژه اسکله بندر ترکمن وجود ندارد و با توجه به 

اعتبار مفاد قرارداد، سرمایه گذار می تواند از امروز عملیات اجرایی را آغاز کند.
حیدر آسیابی افزود: دستگاه های اجرایی به  ویژه اداره کل بنادر و دریانوردی باید 
همگام با سرمایه گذاران و دولت حرکت کنند و پروژه ای که با حمایت قضایی و 

دولتی مجوز اجرا گرفته، نباید درگیر موانع اداری شود.
گفتنی است، بندر ترکمن با دارا بودن سواحل آرام خزر، جزیره آشوراده، بازارهای 
سنتی رنگارنگ و آیین های فرهنگی ترکمن، ظرفیت بالایی برای جذب گردشگر 
دارد و احیای اسکله بندر ترکمن می تواند زیرساخت های لازم برای توسعه 

گردشگری دریایی، ورزش های آبی و فعالیت های تجاری را فراهم کند.

 


